⁴⁹ *F*, fol. 113v: ‘Declinatio Solis, gradus cum quo stella mediat celum, et alie proprietates que accidunt eis ex motibus diversorum, hec autem omnia et plurima per ipsas armillas cognoscuntur’.

substance to these extremely concise remarks by explaining how to determine stellar mediations and solar declinations. To find a star's co-culminating degree, one simply moves the sighting vanes of the innermost ring (1 in Fig. 1) from the star itself to the meridional ring (6) to then look for the degree on the ecliptic ring (3) that is being intersected by the meridional ring at this instance. In a subsequent step, the vanes can also be used to gauge the altitude of the star at its culmination.⁵⁰ Once the ecliptic degree of the Sun has been aligned with the meridional ring, it will be possible to use the same ring to measure the solar declination, provided one knows which point on its surface corresponds to its intersection with the celestial equator.⁵¹

The account of the armillary instrument in the *Almagesti minor* closed with a brief warning, according to which the Moon's measured ecliptic coordinates will be affected by errors corresponding to its parallax in longitude and latitude.⁵² Guillaume's text expands on this problem by offering a handy method of using the rings on the armillary instrument to determine empirically whether the Moon is subject to any longitudinal parallax. It is based on

⁵⁰ *F*, fol. 113v (left margin): 'Gradus cum quo stella mediat celum sic scitur. Sed prius nota quod in duobus locis ipsius zodaici venit stella cum gradu zodiaci cum quo mediat celum, scilicet in Cancro et in Capricorno, sive in coluro per solsticia transeunte. De primo sic. Inventa stella per pinnulas vide quem gradum zodiaci secat circulus ferens pinnulas. Ille est gradus stelle. Tunc verte pinnulas subtus partem circuli sedis, qui est circulus meridiei, et tunc vide quis gradus zodiaci est secatus a circulo meridiano, vel sub circulo meridiei. Et ille est gradus cum quo stella venit ad meridiem. Item pinnule ostendent quantum stella potest ascendere in meridie, et hoc altitudo stelle nuncupatur. Et cum vis hoc scire, verte pinnulas versus polum quam propius poteris. Et gradus qui magis appropinquabit polum sub circulo sedis erit ipsius stelle gradus altitudinis'.

⁵¹ *F*, fol. 113v (left margin): 'Si vis scire declinationem Solis, pone circulum Solis in directo circuli meridiani, qui sedes appellatur, et tunc in sede nota equinoctialem et ab illa parte incipes computare ascendendo, si utile fuerit, vel descendendo'.